
Av. Dos de M¡yo N• 372 -Tacna 
Tell. (052) 58344ij-Fax (052) 583453 
Mall: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

, -- Que, Mediante RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL Nº 485-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 31 

Que, Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 282-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 30 
de Setiembre del 2020, se aprueba la ampliación de plazo N2 02 por 90 días Calendarios necesarias 
para la culminación de la IOARR a partir del 03 de octubre del 2020 hasta el día 31 de Diciembre del 
2020, plazo solicitado por el Residente de Obra , y plazo prudente perentorio requerido para la 
culminación de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones 
Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, 
Departamento Tacna". 

i;).~ Os Que, Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 535 -2019-300-EPS TACNA S.A., de fecha 31 
~'$~ ..._~CN .s, <f<l! e Diciembre del 2019, se aprueba el Plan de Trabajo de la Obra IOARR: "Renovación De Colector ~ll ·"? 1~ rimario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El(La) Servicio De Alcantarillado Del 

O: GE."E ~ istrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna" con un monto de inversión de S/. 
:el.\ I\L .¡¡- '001,254.04 (Seis Millones Un Mil Doscientos Cincuenta y Cuatro con 04/100 Nuevos Soles), con un 
'-.~ ,f:l plazo de Ejecución de 150 días Calendarios . 

.. T. ':,.~· 
Que, Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 198-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 24 
de JULIO del 2020, se aprueba la ampliación de plazo N2 01 por 201 días Calendarios necesarias para 
la culminación de la IOARR a partir del 16 de marzo del 2020 hasta el día 02 de Octubre del 2020, 
plazo solicitado por el Residente de Obra, y plazo prudente perentorio requerido para la culminación 
de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En 
El(La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

.- 
Con fecha 16 de octubre del 2019, la EPS Tacna S.A. remite la Resolución de Gerencia Nº 401-2019- 
300-EPS-TACNA, la cual aprueba el expediente técnico para la ejecución de la IOARR "Renovación De 
Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De 
Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna" con CODIGO UNIFICADO 
2466053, con un presupuesto de inversión de S/. 6'001,254.04 (Seis Millones Un Mil Doscientos 
Cincuenta y Cuatro con 04/100 Nuevos Soles), con un plazo de Ejecución de 150 días Calendarios. 

~ 

CONSIDERANDO: 

El Informe N2 181-2021-620-RO-JWCM-RCPS-EPS TACNA S.A. defecha 31 de diciembre del 2021 
emitido por el Residente, donde solicita la aprobación del Expediente de Ampliación de Plazo Nº06 
de la Obra "RENOVACION DE COLECTOR PRIMARIO, COLECTOR SECUNDARIO Y CONEXIONES 
DOMICILIARIAS; EN EL(LA) SERVICIOS DE ALCANTARILLADO DISTRITO DE TACNA, 
PROVINCIA TACNA, DEPARTAMENTO TACNA" con código Único N° 2466053 y el Informe N° 
370-2021-WPOC-I0-340-EPS TACNA S.A. de fecha 31 de diciembre del 2021 emitido por el 
Inspector de Obra de la Oficina de Supervisión y Control donde considera procedente la aprobación 
de la Ampliación de Plazo N°06. 

VISTO: 

~3 1 DIC 2021. Tacna, 

RESOLUCION DE GERENClA GENERAL Nº ~ \.3 -2021-300-EPS TACNA S.A. 

["*1,,d,,_bldo,w ............. ~ 

- .., TACNA S.A. 



/ , 

Av. Dos de Mavo N• 372 - Tacna 
Telf. (052) 583446-Fax (052) 583453 
Mail: eps.informes@epstacna.com.pe 

adicional Nº 06 y adicional N2 07 por mayores metrados, partidas nuevas y cambio de 

Que, de acuerdo a las Normas que regulan la ejecución de las Obras Públicas por Administración 
Directa, Resolución de Contraloría Nº 195-88-CG, Directiva Nº 021-2013-300-EPS TACNA S.A. 300- 
620-001 "Directiva para la Ejecución de Obras Públicas en la Modalidad de ejecución 
Presupuestaria por Administración Directa a carga de la EPS TACNA S.A." Aprobado con R.G.G. Nº 
426-2013-300-EPS TACNA S.A., y Directiva Nº 020-2013-300-EPS TACNA S.A. "Directiva para 
Supervisar la ejecución de Obras Públicas bajo modalidad de Administración Directa en la EPS 
TACNA S.A.", y el decreto Supremo Nº 101-2020-PCM que autoriza el reinicio de las actividades del 
sector construcción, incluidas las obras publicas ejecutadas bajo la modalidad de Administración 
Directa, se requiere contar con la APROBACIÓN del expediente Técnico de Ampliación de Plazo 

\CIN,c¡ '°«-- ara su ejecución y cumplimiento de las metas programadas. 

Que, mediante el Informe Nº 181-2021-620-RO-ENJT-RCPS-EPS TACNA S.A. de fecha 31 de 
diciembre del 2021; emitido por el Residente de Obra, con proveído de la División de Obras y con 
proveído de la Gerencia de Ingeniería, mediante el cual se solicita la Ampliación de Plazo N°06 la 
que está vinculada directamente con el tiempo que se requerirá para la ejecución y culminación de 
las metas al 100% del adicional Nº OS, Adicional Nº 06 y Adicional N2 07 por mayores metrados, 
partidas nuevas, cambio de trazo de la obra: "RENOVACIÓN DE COLECTOR PRIMARIO, 
COLECTOR SECUNDARIO Y CONEXIONES DOMICILIARIAS; EN EL (LA) SERVICIO DE 

LCANTARILLADO DEL DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA TACNA, DEPARTAMENTO TACNA", 
~ ot~E p..L 'I; on código único de inversiones Nº 2466053. 
~$ G ,'-l 

~, a na':>~· Que mediante el Informe N° 370-2021-WPOC-I0-340-EPS TACNA S.A. de fecha 31 de diciembre del 
2021; emitido por el Inspector de Obra de la Oficina de Supervisión y Control donde considera 
PROCEDENTE para que se tramite la APROBACIÓN de la Ampliación de Plazo Nº06 de la obra: 
"RENOVACIÓN DE COLECTOR PRIMARIO, COLECTOR SECUNDARIO Y CONEXIONES 
DOMICILIARIAS; EN EL (LA) SERVICIO DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE TACNA, 
PROVINCIA TACNA, DEPARTAMENTO TACNA", con código único de inversiones Nº 2466053. 
siendo el total de plazo de ejecución solicitado de 16 Días Calendario. 

Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 440-2021-300-EPS TACNA S.A., de fecha 23 de 
Noviembre del 2021, se aprueba la ampliación de plazo Nº 05 por 229 días Calendario necesarias para 
la culminación de la IOARR a partir del 17 de Mayo del 2021 hasta el día 31 de Diciembre del 2021, 
plazo solicitado por el Residente de Obra, y prudente perentorio requerido para la culminación de la 
IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) 
Servicio De Alcantarillado Del Distrito Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

Que, Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 116-2021-300-EPS TACNA S.A., de fecha 31 
de Marzo del 2021, se aprueba la ampliación de plazo Nº 04 por 81 días Calendarios necesarias para 
la culminación de la IOARR a partir del 12 de marzo del 2021 hasta el día 31 de Mayo del 2021, plazo 
solicitado por el Residente -de Obra, y plazo prudente perentorio requerido para la culminación de la 
IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) 
Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

Viene .. ./// RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL Nº 5 \'1 -2021-300-EPS TACNA S.A. 

EnUwd Pfeltlldor9 óto S.rvlctot. Chl s.n..m,.,uo _____ _. TACNA S.A. 



Av. Dos de Mayo N• 372-Tacna 
Telf. (052) 583446- Fax (052) 583453 
Mall: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

... 

JASM/ERSC 

Ce. G. l. (con sustento) 
• OAL 
• GAF. 
• OPLA. 

OSYC 
Archivo. 

Regístrese y Comuníquese 

ARTÍCULO UNICO.- APROBAR la Ampliación de plazo Nº 06 por 16 días calendarios necesarias 
para la culminación del proyecto, a partir del día 01 de Enero del 2022 hasta el día 16 de Enero del 
2022, plazo solicitado por el Residente de Obra, plazo prudente perentorio requerido para la 
culminación de la obra: "RENOVACIÓN DE COLECTOR PRIMARIO, COLECTOR SECUNDARIO Y 
CONEXIONES DOMICILIARIAS; EN EL (LA) SERVICIO DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE 
TACNA, PROVINCIA TACNA, DEPARTAMENTO TACNA", con código único de Inversiones Nº 
2466053, de esta forma garantizar la ejecución al 100% de la Obra, ejecutada por Administración 
Directa conforme a los motivos expuestos en la parte considerada de la presente Resolución. 

SE RESUELVE: 

Que, estando conferidas las facultades al Gerente General de dictar y emitir Resoluciones de 
acuerdo al Manual de Organización y Funciones, y con el v2s2 de la Gerencia de Ingeniería, Oficina 
de Asesoría Legal, Gerencia de Administración y Finanzas, Oficina de Planeamiento, y Oficina de 
Supervisión y Control. 

obra, solicitar la Ampliación de Plazo la que está vinculada directamente con el tiempo que se 
requerirá para la ejecución y culminación y origina la postergación debidamente documentada, 
sustentada y calculada y que dicho plazo adicional resulte necesario para la culminación de la Obra. 

Viene ... /// RESOLUCION DE GERENCIA GENERAL N2 '5 l'l\ -2021-300-EPS TACNA S.A. 

El'Üdilld Ptutadonl d•S.~W~lo 
~----TACNA S.A. 



: Alto de la Alianza y Tacna - Tacna - Tacna 

: S/ 6'001,254.04 Soles 

: S/ 6'001,254.04 Soles 

: S/ 137,070.73 Soles 

: S/ 294,064. 70 Soles 

: S/ 183,970.71 Soles 

: S/ 2'979,352.08 Soles 

: S/ 2'979,352.08 Soles 

: S/ 684,148.18 Soles 

: S/ 310,695.64 Soles 

: S/ 250,517.52 Soles 

:2466053 Código Único 

Ubicación 

Presupuesto Aprob. Exp. Técnico 

Presupuesto Plan de Trabajo 

Presupuesto Adicional N!! 01 

Presupuesto Adicional N!J 02 

Presupuesto Adicional N!J 03 

Presupuesto Adicional N!J 04 

Deductivo N!J 01 

Presupuesto Adicional Nº 05 

Presupuesto Adicional N!J 06 

Presupuesto Adicional N!! 07 

Fuente de Financiamiento 

: Administración Directa Modalidad de Ejecución 
Av. Dos de Mayo W 372-Tacna 
Tetr. (052) 583446-Fax (052) 583453 
Mall: eps.lnformes@)epsu1cna.com.pe 

: RENOVAC/ON DEL COLECTOR PRIMARIO, 
COLECTOR SECUNDARIO Y CONEXIONES 
DOMICILIARIAS, EN EL (LA) SERVICIO DE 
ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE TACNA, 
PROVINCIA DE TACNA, DEPARTAMENTO TACNA 

Obra 

l. DATOS GENERALES: 

Por medio del presente me dirijo a Ud. para saludarlo muy cordialmente e informarle que, en virtud al 
documento de la referencia, se procedió a revisar y evaluar el Expediente de la Ampliación de Plazo N!J 
06 de la Obra: "RENOVACION DEL COLECTOR PRIMARIO, COLECTOR SECUNDARIO Y CONEXIONES 
DOMICILIARIAS, EN EL (LA} SERVICIO DE ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE TACNA, 
PROVINCIA DE TACNA, DEPARTAMENTO TACNA ': presentado por el Residente de Obra lng. José 
Wilver Canahuiri Mama ni; según el siguiente detalle: 

Tacna, 31 de Diciembre del 2021 FECHA 

INFORMEN!! 181-2021-620-RO-JWCM-RCPS-EPS TACNA S.A. REFERENCIA 

APROBACIÓN DE LA AMPLIACIÓN DE PLAZO N!!06 
OBRA: "RENOVACION DEL COLECTOR PRIMARIO, COLECTOR SECUNDAR/O 
Y CONEXIONES DOMICILIARIAS, EN EL {LA} SERVICIO DE 
ALCANTARILLADO DEL DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA DE TACNA, 
DEPARTAMENTO TACNA" 

ASUNTO 

ING. WILBER PORFIRIO OCHOCHOQUE CASTRO 
Inspector de Obra 

DE 

I 
ING. ERICSON R. SAENZ CACERES 
Jefe de la Oficina de Supervisión y Control 

A 

INFORMENº 370-2021-WPQC-I0-340-EPS TACNA S.A. 

El\lid"d ,....IU!dora lH ~• lk -.,.M'II•""' 
..----TAONA S.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

..fntidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



Mall: eps.informes@epstacna.com.pe 

Av. Dos de Mayo N• 372 - Tacna 
Telf. (052) 583446- Fax (052) 583453 

• Con fecha 15 de octubre del 2019, la U.F. de la Municipalidad Proéiñcial de Tacna.Gobi, rnos 
Locales - Municipalidad Provincial de Tacna, Registra en el BANCO DE INVERSIONES con el 
tipo IOARR el PIP con nombre "RENOVACION DE COLECTOR p'/?¡ ARIO, COLECTOR 
SECUNDARIO Y CONEXIONES DOMICILIARIAS; EN EL(LA) SERVICIOS DE AbCANTARILLADO 
DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA TACNA, DEPARTAMENTO TACNA" con COD!G ÚNICO DE 

VI. ANTECEDENTES: 

l. FICHA TECNICA DE LA AMPLIACION DE PLAZO N9 06 
2. OBJETIVOS 

2.1 OBJETIVOS DEL PROYECTO 
2.2 OBJETIVOS DE LA AMPLIACION DE PLAZO N9 06 

3. DESCRIPCION DEL PROYECTO 
3.1 ANTECEDENTES 
3.2 UBICACIÓN 
3.3 COMPONENTES 
3.4 DE LA OBRA 
3.5 PRESUPUESTO DEL EXPEDIENTE TECNICO 
3.6 PRESUPUESTO DEL PLAN DE TRABAJO 

4. JUSTIFICACIÓN DE LA AMPLIACION DE PLAZO N!! 05 
4.1 DIRECTIVA QUE RIGE LA AMPLIACION DE PLAZO N!! 05 
4.2 CAUSALES DE LA AMPLIACION DE PLAZO N!! 05 
4.3 ANOTACIONES DEL CUADERNO DE OBRA 

5. CUANTIFICACION DE LA AMPLIACION DE PLAZO N9 05 
6. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES 

El expediente de la Ampliación de Plazo N9 06 contiene la siguiente documentación: 

JI. DE LA DOCUMENTACIÓN PRESENTADA: 

Inspector de Obra 

: lng. José Canahuiri Mama ni 

Resolución N9 189-2021-300-EPS TACNA S.A. 

: lng. Wilber P. Ochochoque Castro 

Memorándum Nº 002-2021-340-EPS TACNA S.A. 

: 16 Días Calendario 

: 740 Días Calendarios 

: 16 de Enero del 2022 

: 150 Días Calendario 

: 08 de Enero del 2020 

: 05 de Junio del 2020 

: 201 Días Calendario 

: 90 Días Calendario 

: 70 Días Calendario 

: 81 Días Calendario 

: 229 Días Calendario 

Plazo de Ejecución 

Fecha de Inicio de Obra 

Fecha de Término Programado 

Ampliación de Plazo N!! 01 

Ampliación de Plazo N!! 02 

Ampliación de Plazo N!! 03 

Ampliación de Plazo N!! 04 

Ampliación de Plazo N!! 05 

Ampliación de Plazo N!! 06 

Plazo de Ejecución Reprogramado 

Fecha de término reprogramado 

Residente de Obra 

Entld.tid PNWoOOQ 6e hn'lcMt M ...... ~ 
-----TACNAS.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestacorase Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



Av. Dos de Mayo W 372-Tacna 
Telf. (052) 583446-Fax (052) 583453 

Mall: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

INVERSIONES Nº 2466053, Con el monto viable/aprobado actualizado S/. 6,001,254.04 (Seis 
millones un mil doscientos cincuenta y cuatro con 04/100 Soles). 

• Con fecha 16 de octubre del 2019, la EPS Tacna S.A. remite la Resolución de Gerencia Nº 401- 
2019-300-EPS-TACNA, la cual aprueba el expediente técnico para la ejecución de la IOARR 
"Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El 
{La} Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna" 
con COD/GO UNIFICADO 2466053, declarado viable así mismo, solicitan la suscripción del 
convenio para el financiamiento de la ejecución de la inversión que realizara la obra por 
administración directa por la EPS. 

• En noviembre del 2019 se cierra el IOARR de Emergencia debido al marco normativo, 
declaratoria de emergencia y recomendación del Ministerio de Vivienda para realizar un 
nuevo registro del IOARR normal, es así, que a la fecha se tiene el nuevo Obra de IOARR 
denominado; "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones 
Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, 
Departamento Tacna" con CODIGO UNIFICADO 2466053. 

• La Obra /OARR denominado: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y 
Conexiones Domiciliarias; En El(La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, 
Provincia Tacna, Departamento Tacna", es aprobado bajo los lineamientos establecidos, 
incluido en el Banco de Proyectos con el Código Único Nº 2466053. 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 451-2019-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
21 de Noviembre del 2019, se designa como Residente de Obra al lng. Denis Chino Chambilla 
con registro CIP Nº 110811 para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El{La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 453 -2019-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
27 de Noviembre del 2019, se designa como Inspector de Obra al lng. Lucio Leonidas Limachi 
Limachi con registro CIP Nº 175633 para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, 
Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El {La} Servicio De Alcantarillado Del 
Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 535 -2019-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
31 de Diciembre del 2019, se aprueba el Plan de Trabajo de la Obra IOARR: "Renovación De 
Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El(La) Servicio De 
Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 012-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
13 de ENERO del 2020, se designa como Inspector de Obra al lng. Ericson Ronald Sáenz 
Cáceres con registro CIP Nº 128528, bajo la efectividad anticipada desde el 08 de enero del 
2020 en el cargo, para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colecto 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante el ACTA DE INICIO DE OBRA, el 08 de enero del 2020 se da inicio a la ejecución 
física de la obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones 
Domiciliarias; En El(La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia racna, 
Departamento Tacna". Con un plazo de ejecución de 150 días calendarios. 

• Mediante DECRETO SUPREMO Nº 044-2020-PCM, que declar Estado de Emergencia 
Nacional por las graves circunstancias que afectan la vida de la tt_ación a consecuencia del 
brote del COVID-19. El 16 de marzo del 2020, se suspende la ejecucióhJlsica de la obra IOARR: 
"Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Dom.JEiliarias; En El{La} 
Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departa mentó cna". Con 
un plazo de ejecución de 150 días calendarios. 

ffltid.ld l"r•\Udof'a M s.rvtckl1 a. SantlWtll~ ____ ..--TACNA S.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



• 16 de marzo del 2020, el Residente de Obra indica en el Asiento Nº 86 el cierre de todas las 
actividades del Costo Directo y de igual manera el Inspector de Obra ratifica en el Asiento Nº 
87 la paralización del proyecto, en respuesta a la coyuntura nacional afectando a la obra 
IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; 
En El(La} Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento 
Tacna". 

• Mediante MEMORANDUM Nº016-2020-EPS TACNA S.A, de fecha 06 de Abril del 2020, se 
designa como Inspector de Obra al lng. Wilber Porfirio Ochochoque Castro con registro CIP 
Nº 180348, que como único ingeniero inspector permanente de la oficina de Supervisión y 
Control y debido al estado de emergencia nacional según DECRETO SUPREMO Nº044-2020· 
PCM, se le indica asumir las funciones de inspector a partir de la fecha para la Obra IOARR: 
"Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El 
(La} Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento 
Tacna". 

• El 15 de julio del 2020, el Residente de Obra indica en el Asiento Nº 92 se da reinicio de las 
actividades en obra luego de una paralización extensa debido a las medidas que tomo el 
gobierno central, mediante Decreto Supremo Nº044-2020-PCM, que declara estado de 
emergencia nacional por las graves circunstancias que afectan a la vida a consecuencia del 
brote del COV/D-19. No obstante, el plazo inicial dado por el mencionado decreto fue 
posteriormente prorrogado según los D.S. NºOSl-2020-PCM, D.S. Nº064-2020-PCM, D.S. 
Nº075-2020-PCM, D.S. Nº083-2020-PCM y D.S. Nº094-2020-PCM. Sumando un total de día de 
paralización 107 días calendarios comprendidos del 16 de marzo del 2020 al 30 de junio del 
2020 fecha en que se culmina la paralización y de igual manera el Supervisor de Obra ratifica 
el reinicio de actividades en el Asiento Nº 93 de la obra IOARR: "Renovación De Colector 
Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El(La) Servicio De 
Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• El 19 de mayo de 2020, se publicó la Resolución Nº 061-2020-0SCE/PRE (Resolución 061), 
que formaliza la aprobación de la Directiva Nº 005-2020-0SCE/CD (Directiva 005-2020), 
mediante la cual se establecen las disposiciones para la reactivación de obras públicas y {¡~' , 
contratos de supervisión, los cuales se encuentran paralizadas por el Estado de Emergencia ~, \ 0 {' . 

Nacional (EEN), en el marco de la Segunda Disposición Complementaria Transitoria del ~ :' ¡\ 
Decreto Legislativo Nº 1486 (SDCT DL 1486). ~ 1· - '-,:. »: r;s•• (,.~ 

• Mediante CONTRATO N!l 026-2020-300-EPS-TACNA S.A., de fecha 01 de JULIO del 2020, se ,·C'ror 'f:,} ~ 
designa como Supervisor de Obra al lng. Héctor Cáceres Contreras con registro CIP Nº 8101 -==-- · 
para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexione 
Domiciliarias; En El(la} Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tac a, 
Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 198-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
24 de JULIO del 2020, se aprueba la ampliación de plazo N!l 01 por 201 días Calendarios 
necesarias para la culminación de la IOARR a partir del 16 de marzo del 2020 hasta el día 02 
de Octubre del 2020, plazo solicitado por el Residente de Obra, y plazo prudente perentorio 
requerido para la culminación de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El(La} Servicio De Alcantarillado De Dtstrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 266-2020-300- PS TACNA S.A., de fecha 
17 de Setiembre del 2020, se aprueba el Adicional Nfl 01 por May_or:.es Metrados, lo que 
finalmente OCASIONA UN INCREMENTO PRESUPUESTAL de S/ 137,070.73 lC(ento treinta y 
siete mil setenta con 73/100 soles), para la Obra IOARR: "Renovación De Colector. Primario, 
Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del 
Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". ... 

Av. Dos de Mayo N• 372-Tacna 
Telf. (052) 583446 - Fax (052) 583453 

Mal!: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

~,n .......... hr,,idM ...... ~to _____ _... TACNA S.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 282-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
30 de Setiembre del 2020, se aprueba la ampliación de plazo N!l 02 por 90 días Calendarios 
necesarias para la culminación de la IOARR a partir del 03 de octubre del 2020 hasta el día 
31 de Diciembre del 2020, plazo solicitado por el Residente de Obra , y plazo prudente 
perentorio requerido para la culminación de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, 
Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La} Ser.vicio De Alcantarillado Del 
Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 285-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
01 de Octubre del 2020, se aprueba el Adicional N!l 02 por implementación de medidas de 
vigilancia de prevención y control de COVID-19, lo que finalmente OCASIONA UN 
INCREMENTO PRESUPUESTAL DES/ 294,064.70 (Doscientos noventa y cuatro mil sesenta y 
cuatro con 70/100 soles), para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La} Servicio De Alcantarillado Del Distrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 294-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
02 de Octubre del 2020, se aprueba el Adicional NY 03 por Mayores Metrados, lo que 
finalmente OCASIONA UN INCREMENTO PRESUPUESTAL de S/ 183,970. 71 (Ciento ochenta y 
tres mil novecientos setenta con 71/100 soles), para la Obra IOARR: "Renovación pe Colector 
Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De 
Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 307-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
08 de Octubre del 2020, se aprueba el Adicional N!l 04 por un presupuesto de S/2,979,352.08 
(Dos millones novecientos setenta y nueve mil trecientos cincuenta y dos con 08/100 soles) y 
el expediente deductivo NºOl con un presupuesto de Sj.2,979,352.08 (Dos millones 
novecientos setenta y nueve mil trecientos cincuenta y dos con 08/100 soles), lo que 
finalmente NO OCASIONAN UN INCREMENTO PRESUPUESTAL, para la Obra IOARR: 
"Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El 
(La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De Tacna, Provincia Tacna, Departamento 
Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 485-2020-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
31 de Diciembre del 2020, se aprueba la ampliación de plazo NY 03 por 70 días Calendarios 
necesarias para la culminación de la IOARR a partir del 01 de octubre del 2021 hasta el día 
11 de Marzo del 2021, plazo solicitado por el Residente de Obra, y plazo prudente perentorio 
requerido para la culminación de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 011-2021-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
13 de Enero del 2021, se designa como Residente de Obra al lng. Edwin Ne/son Jalíre Turpo 
con registro CIP Nº 73453 para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". "' 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 115-2021-300-EPS TACNA S.A., d'f!._~ 
31 de Marzo del 2021 en vías de regularización al 10 de marzo del 2021, se aprueba el 
Adicional N9 OS por un presupuesto de S/ 684,148.18 (Seiscientos otÍh.enta y cuatro mil iento 
cuarenta y ocho con 18/100 soles), para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Pr:.'mario, 
Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Serv"?'cio D.~Alcantaríllado De 
Distrito Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 485-2020-300-EPS TABNA S.-A., de fecha 
31 de Diciembre del 2020, se aprueba la ampliación de plazo N!l 03 por 70 días alendarios 
necesarias para la culminación de la IOARR a partir del 01 de Enero del 2021 hast el día 11 

Av. Dos de Mayo N• 372-Tacna 
Telr. (052) 583446- Fax (052) 583453 

Mail: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

~·ior.~de~ •• ..,,..,,...,.lo 
------'TACNAS.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



Av. Dos de Mayo N• 372-Tacna 
Telf. (052) 583446- Fax (052) 583453 

Mall: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

o Una primera causal, se evidencia que en el Adicional Nº 05 Por Mayores Metrados, 
Partidas Nuevas y Cambio de Trazo; donde se contemplaba que fa R¡J'efe 
Alcantarillado Existente de Concreto de 900mm que pasa entre la Red del pr.oyecto 
del Consorcio lnclán y fa Red del proyecto Componente 11 /' COLECTOR P-RIMA~: 
JORGE BASADRE, estaría anulada en su totalidad por e royecto que se venía 
realizando por parte del Consorcio lnclán la cual facilitaba el empalme a la r.tª 
proyectada. Al encontrarse que la Red Existente de Alcantarilla'do ae concreto de 
900mm sigue activa, por lo que se realizara un replanteo en la Cám ta de 
Empalme CE-01 para un correcto funcionamiento ya que ahora cuenta 03 redes 'de 

La presente Ampliación de Plazo Nº06 se origina por las siguientes causas. 

CAUSALES DE LA AMPLIACIÓN DE PLAZO Nº 06: 

VI/, EVALUACIÓN: 

de Marzo del 2021, plazo solicitado por el Residente de Obra, y plazo prudente perentorio 
requerido para la culminación de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito De 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 116-2021-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
31 de Marzo del 2021 en vías de regularización al 10 de marzo del 2021, se aprueba la 
ampliación de plazo Nº 04 por 81 días Calendario necesarias para la culminación de la IOARR 
a partir del 12 de Marzo del 2021 hasta el día 31 de Mayo del 2021, plazo solicitado por el 
Residente de Obra , y prudente perentorio requerido para la culminación de la IOAR: 
"Renovación De Colector Primario, Colector Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El 
(La} Servicio De Alcantarillado Del Distrito Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 189-2021-300-EPS TACNA S.A., de/echa 
13 de Enero del 2021, se designa como Residente de Obra al lng. José Wilver Canahuiri 
Mamani con registro CIP Nº 211504 para la Obra IOARR: "Renovación De Colector Primario, 
Colector Secundario y Conexiones Domiciliarias; en el (La} Servicio De Alcantarillado Del 
Distrito Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N!l 356-2021-600-EPS TACNA S.A., de fecha 
04 de Octubre del 2021, se aprueba el Adicional N1206 Mayores Metrados, Nuevas Partidas y 
Actualización de precios por un monto de S/ 310,695.64 de la Obra "Renovación De Colector 
Primario, Colector Secundario y Conexiones Domiciliarias; en el (La) Servicio De 
Alcantarillado Del Distrito Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL Nº 440-2021-300-EPS TACNA S.A., de fecha 
23 de Noviembre del 2021, se aprueba la ampliación de plazo N!l 05 por 229 días Calendario 
necesarias para la culminación de la /OARR a partir del 17 de Mayo del 2021 hasta el día 31 
de Diciembre del 2021, plazo solicitado por el Residente de Obra , y prudente perentorio 
requerido para la culminación de la IOAR: "Renovación De Colector Primario, Colector 
Secundario Y Conexiones Domiciliarias; En El (La) Servicio De Alcantarillado Del Distrito 
Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". 

• Mediante RESOLUCIÓN DE GERENCIA GENERAL N9 489-2021-600-EPS TACNA S.A., de/echa , 
16 de Diciembre del 2021, se aprueba el Adicional N!I 07 Mayores Metrados, Actualización de(j·~;\C. ·~1~ 
precios y por Mayores Gastos Generales por un monto de S/ 250,517.52 de la Obr. 

1 
(j e ·-r 

"Renovación De Colector Primario, Colector Secundario y Conexiones Domiciliarias; en el (La) ~ . ' 
\ ~ ,e '!-< 

Servicio De Alcantarillado Del Distrito Tacna, Provincia Tacna, Departamento Tacna". ,'~"" J <"', 
· ...... -~ 

fntiÑod ~wodon de hNtclo,. t.n,lll!Mt'lto 
-----TACNAS.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



Av. Dos de Mayo N• 372-Tacna 
Tell. (052) 583446- FaK (052) 583453 

Mail: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

VIII. CÁLCULO DE AMPLIACIÓN DE PLAZO N!! 06: 

Descripción inicio fin plazo 
Plazo Ejecución Exp. Técnico - 08/01/2020 15/03/2020 68DC Eiecucián antes de ara/izar 
Ampliación de Plazo Nº 01 16/03/2020 02/10/2020 201 DC 

Ampliación de Plazo Nº02 03/10/2020 31/12/2020 90DC 

Ampliación de Plazo Nº 03 01/01/2021 11/03/2021 70DC 

Ampliación de Plazo Nº 04 12/03/2021 31/05/2021 81 DC 

Fecha de Paralización 17/05/2021 22/11/2021 190DC 

Reinicio y Ejecución de Trabajos 23/11/2021 31/12/2021 39DC 

Ampliación de Plazo Nº 05 17/05/2021 31/12/2021 

AMPLIACION DE PLAZO N11 06 01/01/2022 

Plazo Total del Proyecto 08/01/2020 

o Una tercera causal corresponde sobre el Adicional N° 07 Por Mayores Metrados y 
Actualización de Precio, en cual se tiene la partida 02.08.01 DESV/0 DE AGUA 
RESIDUALES donde se realizaría un replanteo con la ayuda de la utilización de 
accesorios para agua potable y alcantarillado, para dar paso a la instalación de la 
Tubería Estructurada HOPE 900mm en el tramo BP37-BP38 con una distancia 
aproximada de 20 metros para la culminación. La cual genero un mayor retraso no 
programado por suscitarse colapsos en la red existente a replantear. Por lo 
expuesto esto genero retraso y mayor tiempo de trabajo afectando a la meta 
física proyectada siendo una causal para ampliación de plazo. 

o Una Segunda Causal es la que se evidencia que en el Adicional N° 06 Por Mayores 
Metrados, Nuevas Partidas y Actualización de Precios el cual contempla una nueva 

. . 
partida {02.04.08 EXCAVACION DE ZANJA C/MAQUINARIA C/ENTIBADO PARA TUB. 
36", 1. 70 M <= ANCHO, AL TURA>3.00M} donde al realizar el trabajo de excavación; 
la Red Perteneciente al Ministerio de Agricultura que pasa longitudinalmente por 
un costado a unos 0.60m se vio con varias fugas de agua la cual dificulto el trabajo 
programado puesto que es una zona muy crítica del proyecto al tener dos redes de 
900mm a cada lado y trabajar a una altura aproximada de 6m, por consiguiente, 
esto genera mayor tiempo de trabajo siendo una causal para la ampliación de 
plazo. 

alcantarillado a empalmar lo que implicaría más horas de trabajo; por lo tanto, 
sería una causal para una ampliación de plazo. 

tndWPJnc.dond•~t CM Sat1uml11nto 
-----TACNAS.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



Av. Dos de Mayo N• 372-Tacna 
Tell. (052) 583446-F•x (052) 583453 

Mall: eps.lnformes@epstacna.com.pe 

Se Adj.02 ftles » PROYECTO DE RESOWCIÓN 
WPOC/ 
ce Archivo 

OCHOCHOQUECASTRO 
RDEOBRA 
CNAS.A. 

ING. WILBER P 

Atentamente; 

Es todo cuanto informo a usted, para su conocimiento y fines pertinentes. 

j:> La Ampliación de Plazo Nº 06 es de 16 días calendario, cuya fecha de culminación 
reprogramada es el 16 de Enero del 2022. 

j:> Se concluye que el plazo reprogramado de ejecución física de obra es de 740 días calendario. 
j:> Es opinión del suscrito considerar PROCEDENTE la Aprobación de la AMPLIACIÓN DE PLAZO 

Nº 06 del Proyecto "RENOVACION DEL COLECTOR PRIMARIO, COLECTOR SECUNDARIO Y 
CONEXIONES DOMICILIARIAS, EN EL {LA) SERVICIO DE ALCANTARILLADO DEL 
DISTRITO DE TACNA, PROVINCIA DE TACNA, DEPARTAMENTO TACNA", con Código Único 
Nº 2466053. 

j:> Esta Supervisión otorga la conformidad al Expediente de Ampliación de Plazo Ng 06 y se 
recomienda derivar el presente a la oficina que corresponda para su registro, y su posterior 
Aprobación mediante Acto Resolutivo. 

X. CONCLUSIONES Y RECOMENDACIONES: 

j:> Resolución de Contraloría Ng195-88-CG que aprueba las Normas que regulan la Ejecución de 
Obras Públicas por Administración Directa. 

j:> Resolución de Contraloría Nº 320-2006-CG (Normas de Control Interno). 
j:> DIRECTIVA GENERAL DEL SISTEMA NACIONAL DE INVEFJSION PÚBLICA. Directiva Ng 001- 

2011-EF/68.01. 
j:> Directiva 003-2017-EF /63.01 "Directiva para la Ejecución de Inversiones Públicas en el 

Marco del Sistema Nacional de Programación Multianua/ Y Gestión De Inversiones': 
aprobado mediante Resolución Directoria/ Nº006-2017-EF /63.01. 

j:> DIRECTIVA N9021-2013-EPS TACNA S.A. 300-620-001; Directiva para la Ejecución de Obras 
Públicas en la Modalidad de Ejecución Presupuestaria por Administración Directa a cargo de 
la EPS Tacna S.A. 

j:> DIRECTIVA N9020-2013-300; Directiva para Supervisar la Ejecución de Obras Públicas bajo 
Modalidad de Administración Directa en la EPS - Tacna. 

IX BASE LEGAL: 

&!Ocl,d ""'.c:aoon de......,.. a...__ .... 
-----TACNAS.A. 

"DECENIO DE LA IGUALDAD DE OPORTUNIDADES PARA MUJERES Y HOMBRES 2018-2027" 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia General 

Oficina de Supervisión y Control 



Ad/unto: 
o.2fl/es Ampllacl6n de Plazo N• 06 follo -lo; ,+ 01 CD 
C.c. Archivo - 
]WCM/reaa 

./ 

~&µÚtQJ'<Y . 
f (e>tt\\Í ':-v- o 5'\ e I )'U 

v-Q,V i s) or- 

3 ·¡ o te z 
l E.P.S. TACNAS.A. 

GERENCIA DE INGl:NIERIA 

Atentamente, 

Sin otro particular, es todo cuanto informo a usted, para que se derive al área correspondiente para su trámite 
y fines respectivos 

Mediante el presente tengo a bien dirigirme a usted para saludarlo cordíalmente y a la vez rernítírle la 
AMPLIACION DE PLAZO N2 06 del Proyecto: "RENOVACION DEL COLECTOR PRIMARIO. COLECTOR 
SECUNDARIO Y CONEXIONES DOMICILIARIAS, EN EL (LA) SERVICIO DE ALCANTARILLADO DEL 
DlSTIUTO DE TACNA, PROVINCIA DE TACNA, DEPARTAMENTO TACNA", con código único de inversiones 
N2 2466053, para su evaluación, revisión y posterior aprobación. 

31 de noviembre del 2021 FECHA 

AMPLIACION DE PLAZO Ne 06 ASUNTO 

ING. JESUS CHIPANA BALDEON 
Jefe de División de Obras 

A 

ING. JOSE WILVER CANAHUIRI MAMANI 
Residente de Obra 

DE 

INFORME N21s1-202t-6ZQ-RO-JWCM-RCPS-EPS TACNA s. A. 

Entidad Prestadora de Servicios de Saneamiento 
Gerencia de Ingeniería 

División de Obras ...... -----·- ------TAC'MASA. 


	Page 1
	Page 2
	Page 3
	Page 4
	Page 5
	Page 6
	Page 7
	Page 8
	Page 9
	Page 10
	Page 11
	Page 12

